

No. of Printed Pages : 6

BPSC-134

BACHELOR OF ARTS (GENERAL)

(BAG)

Term-End Examination

December, 2023

**BPSC-134 : INTRODUCTION TO
INTERNATIONAL RELATIONS**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

***Note** : This paper has **two** Sections. Answer **five** questions in all, selecting at least **two** from each Section, in about **400** words each. Each question carries 20 marks.*

Section—I

1. Discuss the concept of National Interest and its elements.

P. T. O.

2. Evaluate the Marxist approach to the study of International Relations.
3. Explain the significant tenets of classical realism.
4. Write notes on the following in about **200** words each :
 - (a) Bipolar System
 - (b) European Union

Section—II

5. Discuss the need for reforms of the U. N. Security Council.
6. “Multilateralism and International organisations have created conditions for transforming the world from unipolarity to multipolarity.” Discuss.

7. Explain the philosophical foundation of constructivism.
8. Write notes on the following in about **200** words each :
 - (a) The Trusteeship Council
 - (b) World Trade Organisation (WTO)

BPSC-134

कला स्नातक (सामान्य)

(बी. ए. जी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2023

बी.पी.एस.सी.-134 : अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों का परिचय

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : इस प्रश्न-पत्र के दो खण्ड हैं। किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर लगभग **400** शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम **दो** प्रश्न चुनिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

भाग—I

1. राष्ट्रीय हित की अवधारणा और उसके तत्वों की चर्चा कीजिए।

2. अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों के अध्ययन के लिए मार्क्सवादी दृष्टिकोण का मूल्यांकन कीजिए।
3. परम्परागत यथार्थवाद के महत्वपूर्ण सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए।
4. निम्नलिखित पर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में टिप्पणियाँ लिखिए :
 (क) द्विध्रुवीय प्रणाली
 (ख) यूरोपीय संघ

भाग—II

5. संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद् (यू. एन. एस. सी.) में सुधार की आवश्यकता पर चर्चा कीजिए।
6. “बहुपक्षवाद और अन्तर्राष्ट्रीय संगठनों ने दुनिया को एकध्रुवीयता से बहुध्रुवीयता में स्थानान्तरित करने के लिए परिस्थितियों की उत्पत्ति की।” चर्चा कीजिए।

7. रचनावाद की दार्शनिक नींव की व्याख्या कीजिए।
8. निम्नलिखित पर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में टिप्पणियाँ लिखिए :
- (क) ट्रस्टीशिप काउंसिल (Trusteeship Council)
- (ख) विश्व व्यापार संगठन (WTO)